

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày 15 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả năm thứ tư thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người (từ ngày 15/12/2023 đến 14/12/2024)

Thực hiện Công văn số 154/CAT-TM(CSHS) ngày 09/01/2025 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả năm thứ tư thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC của Thủ tướng Chính phủ, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện (trong thời gian từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024) như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM GIẾT NGƯỜI

Trong thời gian từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024, trên địa bàn thị xã Đức Phổ không xảy ra vụ án, vụ việc có dấu hiệu của tội phạm giết người. So với 03 năm trước thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC thì số vụ có dấu hiệu tội phạm giết người giảm đáng kể¹.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện

¹ Năm 2021 xảy ra 02 vụ có dấu hiệu tội phạm giết người, gồm: (1) Vụ Lê Phi Hùng (SN 1987) cùng một số đối tượng khác dùng hung khí chém ông Nguyễn Văn Linh (SN 1989) và Nguyễn Minh Cảnh (SN 1990) cùng trú tại phường Phổ Thạnh gây thương tích, xảy ra ngày 18/3/2021 tại TDP Thạch By 1, phường Phổ Thạnh; (2) Vụ Phạm Tấn Quang (SN 2004, ở TDP Hiền Văn, phường Phổ Hoà) cùng một số đối tượng khác dùng hung khí chém Trần Tân Lê (SN 2006, ở TDP Nam Phước, phường Phổ Vinh) gây thương tích, xảy ra ngày 10/4/2021 tại TDP 5, phường Nguyễn Nghiêm.

Năm 2022 xảy ra 03 vụ có dấu hiệu tội phạm giết người, cụ thể: (3) Vụ Ngô Thanh Lâm (SN 1991) dùng dao cắt cổ vợ là Lâm Thị Mộng (SN 1992), xảy ra ngày 27/01/2022 tại TDP Nam Phước, phường Phổ Vinh, hậu quả: Lâm Thị Mộng bị đứt dây thanh quản cấp cứu tại Bệnh viện đa khoa Quảng Ngãi; (4) Vụ Tô Trọng Tín (SN 1998, ở TDP 2, phường Nguyễn Nghiêm) dùng dao đâm chết Phạm Tiến Tĩnh (SN 2001, ở thôn Xuân Thành, xã Phổ Cường), xảy ra đêm ngày 01/02/2022 tại TDP 5, phường Nguyễn Nghiêm; (5) Vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 11/02/2022 tại TDP 2, phường Phổ Minh, thị xã Đức Phổ. Hậu quả: Nguyễn Thành Hưng (SN 1985, ở TDP 2, phường Phổ Minh) bị thương.

Năm 2023 xảy ra 03 vụ có dấu hiệu tội phạm giết người, cụ thể: (6) Vụ Nguyễn Văn Ánh (SN 2001 ở Thạch By 1, Phổ Thạnh) dùng hung khí chém Trần Duy Hùng (SN 1988 ở thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai), xảy ra ngày 22/01/2023 tại thôn Tân Lộc, xã Phổ Châu; (7) Vụ Phan Hữu Kiệt (SN 2004, ở thôn Mỹ Trang, xã Phổ Cường) cùng một số đối tượng khác dùng dao đâm 03 nhát vào vùng bụng của Võ Minh Hải (SN 2004, ở TDP Đông Quang, phường Phổ Văn), xảy ra ngày 05/6/2023 tại TDP Đông Quang, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ; (8) Vụ ông Lê Văn Trung (SN 1974, ở TDP Phi Hiền, phường Phổ Vinh) dùng dao Thái Lan đâm vào bụng của ông Trần Văn Hiền (SN 1975, ở TDP Phi Hiền, Phổ Vinh), xảy ra vào khoảng 21 giờ 30 phút ngày 15/11/2023, tại TDP Phi Hiền, phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ. Hậu quả, ông Hiền bị đâm thủng ruột, thủng đại tràng được đưa đi cấp cứu tại Bệnh viện Đà Nẵng.

Tất cả 08 vụ việc trên, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Đức Phổ đều chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Ngãi thụ lý điều tra theo thẩm quyền.

- Trong thời gian qua, UBND thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, ban ngành, hội đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã phối hợp với lực lượng Công an triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 372/KH-CAT-PV01(CS) ngày 15/3/2021 của Công an tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Công văn số 767/CAT-PV01(CS) ngày 10/5/2021 của Công an tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội; Công văn số 1447/CAT-PV01(PC02) ngày 16/8/2021 của Công an tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người; Công văn số 1957/CAT-PV01(PC02) ngày 02/10/2021 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường thực hiện các biện pháp kéo giảm tội phạm giết người.

- UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1564/KH-UBND ngày 24/5/2023 về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người. Trong đó, UBND thị xã giao trách nhiệm cho Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ trong công tác phòng, chống tội phạm giết người; lấy phòng ngừa là chính, chú trọng công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội, góp phần kiềm chế tội phạm giết người xảy ra trên địa bàn thị xã.

2. Công tác tuyên truyền

- Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực phối hợp với cơ quan Công an trong tham gia công tác phòng ngừa tội phạm giết người, kịp thời cung cấp thông tin để giải quyết triệt để ngay từ ban đầu những mâu thuẫn xã hội trong Nhân dân, nhất là trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; không để các mâu thuẫn tích tụ, dồn nén lâu ngày dẫn đến bùng phát gây ra hành vi phạm tội, đồng thời hạn chế đến mức thấp nhất các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Đã viết 09 tin, bài tuyên truyền pháp luật, phòng ngừa tội phạm giết người đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát 204 lượt tuyên truyền trên sóng phông thanh thị xã, tổ chức 04 lượt tuyên truyền tập trung với hơn 520 lượt người tham gia.

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phòng ngừa tội phạm giết người; xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở, nhất là các tổ hoà giải, tổ tự quản về an ninh trật tự, Tổ An ninh nhân dân...; phát huy vai trò của các hội, đoàn thể, người có uy tín tại gia đình, cộng đồng dân cư trong giải quyết mâu thuẫn và phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người.

- Giao Công an thị xã triển khai đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ nhằm nắm chắc tình hình, kịp thời lập danh sách, theo dõi, quản lý chặt chẽ số đối tượng, nhất là thanh, thiếu niên hư, thường xuyên vi phạm pháp luật liên quan đến các hành vi bạo lực; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ. Kịp thời rà soát, lên danh sách, mở hồ sơ quản lý các nhóm thanh, thiếu niên côn đồ, cần quấy để có đối sách phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Thực hiện hiệu quả công tác chuyên hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tập trung đấu tranh, xoá bỏ các điểm, tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra các hành vi bạo lực, giết người.

3. Công tác triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm giết người

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo Công an thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm giết người; kịp thời tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

4. Công tác nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng ngừa tội phạm giết người

- UBND thị xã chỉ đạo Công an thị xã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể trên địa bàn thực hiện hiệu quả công tác nắm tình hình, phát hiện và giải quyết kịp thời các mâu thuẫn ngay tại cơ sở, góp phần kiềm chế hiệu quả tội phạm giết người.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong phòng ngừa tội phạm giết người, nhất là trong quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý trên không gian mạng; quản lý tại khu vực biên giới biển; quản lý người bị tâm thần, người nghiện ma túy; quản lý, giáo dục số đối tượng đang chấp hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

- Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra liên quan đến việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người.

5. Công tác phát hiện, tiếp nhận, xử lý, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án giết người

Nhờ làm tốt công tác phòng ngừa đạt hiệu quả cao nên trong kỳ, trên địa bàn thị xã không xảy ra các vụ án, vụ việc có dấu hiệu tội phạm giết người.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND thị xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể và UBND các xã, phường trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; qua đó đã kiềm chế hiệu quả loại tội phạm này, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã.

2. Hạn chế, nguyên nhân của hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các quy định về giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong quan hệ dân sự, kinh tế, hôn nhân,

gia đình... có lúc còn chưa thực sự sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân do đội ngũ tuyên truyền viên ở cấp cơ sở còn thiếu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Dự báo tình hình

Trong thời gian tới tình hình tội phạm giết người trên địa bàn thị xã tiếp tục tiềm ẩn nguy cơ xảy ra, nhất là thời điểm sau Tết dương lịch; trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Ty 2025.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện tiếp theo

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng ngừa tội phạm nói chung và công tác phòng ngừa tội phạm giết người nói riêng.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn thị xã về tình hình tội phạm giết người, nguyên nhân, phương thức thủ đoạn và biện pháp phòng ngừa, gắn công tác tuyên truyền với việc vận động xây dựng gia đình văn hoá, khu dân cư, xã phường, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh trật tự.

- Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường kịp thời phát hiện và giải quyết các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân, các phát sinh mâu thuẫn, tranh chấp, xô xát trong sinh hoạt, tình ái, đất đai, kinh tế... phải tiến hành hoà giải, giải quyết kịp thời, dứt điểm để ngăn chặn nguy cơ xảy ra tội phạm giết người.

3. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả năm thứ tư thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người của UBND thị xã Đức Phổ. Kính gửi Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

